
                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0215

Cipolletti, 09 de octubre de 2023

VISTO: 

El Expediente n.° 193/23 de la Facultad de Ciencias Médicas, mediante el cual se presenta la

“Primera Jornada de Extensión en Salud del Comahue; y,

CONSIDERANDO:

Que dicha jornada está organizada por la Secretaría de Extensión de esta Facultad en conjunto con

la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias de la Educación y se desarrollará el día 1 de diciembre de 2023

en la Facultad de Ciencias Médicas;

Que en la jornada se propone incentivar el intercambio de las experiencias en el territorio de

proyectos de extensión y promover el acercamiento de estas experiencias, ya sea para estudiantes avanzadas/os,

graduadas/os y ciudadanas/os interesadas/os en las temáticas propuestas, como de temáticas sociales actuales;

Que la Comisión de Investigación, Extensión y Posgrado emitió despacho favorable;

Que en la 7ª Sesión Ordinaria del año 2023, de fecha 20 de septiembre, el Consejo Directivo

aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión;

Que es necesario emitir el correspondiente acto resolutivo.

Por ello:
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
 RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Avalar la “Primera Jornada de Extensión en Salud del Comahue” a realizarse el día 1 de

    diciembre de 2023, cuyo detalle forma parte del Anexo Único de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Registrar, comunicar y archivar. 

                                                                                                                                                             Prof. Mgt. Silvia Adela Ávila
                                                                                                                                                                              DECANA                   
                                                                                                                                                              Facultad de Ciencias Médicas          
                                                                                                                                                         Universidad Nacional del Comahue 



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0215

Cipolletti, 09 de octubre de 2023

Anexo Único

Primera Jornada Universitaria de Extensión en Salud del Comahue

La extensión considera a la educación universitaria como un bien público social y un derecho humano y

universal. En este sentido consideramos que la extensión, particularmente en aspectos relacionados con la

salud humana, resulta relevante en estos tiempos pospandémicos. La promoción del intercambio horizontal

entre el saber académico con el popular genera procesos de comunicación educativa a partir de la integración

de sus componentes y funciones, potenciando así el desarrollo de la personalidad de los sujetos participantes

en el proceso educativo, como así también su formación integral.

La Facultad de Ciencias de la Educación y Psicología (FACEP) y la Facultad de Ciencias Médicas tienen un

rol destacado en la formación de psicólogas/os, médicas/os y nutricionistas en la región, entonces pensar el

rol  de  estas  facultades  en  las  actividades  de  extensión  resultan  relevantes  en  esta  sociedad  actual

(pospandémica).

Estas Facultades, a través de sus Secretarías, proponen la organización de la Primera Jornada Universitaria

de Extensión en Salud del Comahue para acercar a las comunidades externas a la universidad y poder brindar

soluciones a las problemáticas propias de la sociedad del siglo XXI. La Jornada de Extensión en Salud se

propone los siguientes objetivos: 

• Incentivar el intercambio de las experiencias en el territorio de proyectos de extensión

• Promover el acercamiento de estas experiencias ya sea para estudiantes avanzadxs, graduadxs y ciudadanxs

interesados en las temáticas propuestas, como de temáticas sociales actuales.

Comité organizador:

Prof. Mg. Martin Regueiro

Dra. María Martha Quintana

Med. Esp. Mauro Rodríguez

Prof. Aluminé Rimaro

Lic. Maria José Pilotto

Bib. Carola Pérez

Tec. Julio Dello Russo

Fecha de inscripción y presentación de resúmenes: 1° al 31 de octubre 2023

Fecha de Jornada: 1 de diciembre de 2023

Condiciones para la presentación de resúmenes:

Se recibirán resúmenes de trabajos desde el 1 y hasta el 31 de octubre de 2023. Los resúmenes sólo pueden

enviarse  en  línea,  a  través  del  formulario  on  line  del  sitio  web  de  la  Jornada.  Luego  de  completar  el



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0215

Cipolletti, 09 de octubre de 2023

formulario de registro, podrá enviar su trabajo de acuerdo a los requisitos y procesos establecidos en las

bases.

El  Comité  Evaluador  podrá  indicar  a  las/los  autoras/es,  si  fuese  necesario  y  de  acuerdo  al  proceso  de

evaluación, cuestiones relativas al tipo de formato (oral o póster) para la presentación.

CATEGORÍAS SEGÚN TIPO DE TRABAJO, FORMATO Y LÍNEAS TEMÁTICAS

Sólo se presentarán los trabajos en formato de Comunicación oral (exposición de 10 minutos). Además se

solicitará que cada experiencia presente un poster en hoja A3 a modo (papel).

Cada mesa será coordinada por un referente institucional de Extensión.

Ejes temáticos y Cronograma de actividades

Mesas de debate Viernes 1 de diciembre

Estrategia de atención primaria de la salud 9:00 - 10:30 hs

Alimentación saludable 10:30 - 12:00 hs

Diversidad 14:00 – 15:30 hs

Atención primaria de la salud mental 15:30 – 16:30 hs

Ambiente y salud 16:30 – 18:00 hs

Instrucciones para presentar los resúmenes

Resumen de relato de experiencia en extensión.

Se espera la presentación de trabajos de extensión finalizados o en avance, con resultados objetivables, tanto

en abordajes cuantitativos, cualitativos o mixtos. Se aceptarán trabajos finalizados en el año 2021 o posterior.

Organización del Resumen:

Encabezado:

• Eje temático: indicar a partir de la lista temática arriba establecida. Seleccionar de acuerdo a la lista

   publicada

• Título: debe ser objetivo, conciso e informativo. Contener hasta 170 caracteres, incluyendo         

    espacios.

• Autores/as: informar nombre completo y filiación institucional. Máximo 5 autores

• Presentador/a del trabajo: indicar el nombre, filiación institucional y correo electrónico de quien 

   presentará el trabajo.

Contenidos del Resumen:

– Introducción (caracteres con espacios 400 máximo) 

– Objetivos (caracteres con espacios 250 máximo)

– Metodología y Desarrollo (caracteres con espacios 700 máximo)

– Resultados (caracteres con espacios 700 máximo)

– Conclusiones/Consideraciones (caracteres con espacios 450 máximo)

– Conflicto de intereses: se deben informar cualquier posible conflicto de intereses.


		2023-10-11T23:58:49-0300
	AVILA Silvia Adela




